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ABSTRAKT
Disertační práce je zaměřena na výzkum v oblasti softwarového inženýrství
specificky na získávání odhadů časového úsilí. Tato práce jako celek má při-
spět k vytvoření frameworku pro přesnější odhad tohoto úsilí pomocí metod
symbolické regrese. Byly řešeny otázky linearity mezi odhadem a skutečným
časovým úsilím, dále možnosti optimalizace frameworku, jak pomocí snížení
velikosti prohledávaného prostoru, tak změnou účelové funkce. Dále je v práci
porovnán odhad pomocí nového frameworku s odhady vypočítanými dalšími
zkoumanými algoritmy. Framework byl testován na dvou datasetech s křížo-
vou validací. Na datasetu s menším počtem vzorků dosahuje prezentovaný
framework průměrné relativní chyby 40 %, což je zpřesnění oproti ostatním
použitým metodám v průměru až 20 % a oproti standardní UCP rovnici až o
18 %. Na větším datasetu se průměrná relativní chyba pohybuje na hodnotě 8
%, která je srovnatelná s ostatními použitými metodami a taktéž zpřesněním
oproti UCP rovnici až o 18 %.

ABSTRACT
This thesis is focused on research in the field of software engineering; specifi-
cally on obtaining estimates of time effort. This work as a whole is intended to
contribute to the creation of a framework for more accurate effort estimation.
Presented effort estimation framework using symbolic regression methods. The
issues of linearity between the estimate and the actual time effort were being
undertaken, as well as the possibilities of optimizing the framework. Further-
more, this thesis compares the estimates using a new framework with estimates
providing other models used in this field. This new framework was tested on
two datasets with a cross-validation technique. On a dataset with a smaller
number of samples, the presented framework achieves an average relative error
of 40 %. This result is up to 20 % on average more accurate compared to other
methods. And also up to 18 % more accurate compared to the standard UCP
equation. On a larger dataset, the average relative error is around 8 %, which
is comparable to the other methods used. Moreover, these results on a larger
dataset are also a refinement of up to 18 % compared to the UCP equation.
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1 ÚVOD
Softwarová řešení jsou nedílnou součástí ekonomického růstu téměř ve všech
průmyslových odvětvích. Má však také velké sociální dopady, jak dokládá stu-
die Beckert et al. [2]. Většina dnešního zboží a služeb je částečně nebo z většiny
realizována formou softwarového systému. Z tohoto důvodu naše závislost na
softwaru neustále roste. Mnoho produktů, které byly tradičně realizovány for-
mou hardwaru, jsou dnes řešeny formou softwaru. Zároveň velikost a komple-
xita těchto softwarových systému rychle narůstá a software nyní musí splňovat
mnoho těžce splnitelných podmínek. Musí být rychlý, více inteligentní, musí
snižovat své hardwarové nároky, musí být lehce udržovatelný atd.

Vývoj softwaru je též velmi závislý na lidských zdrojích. Většina práce na
softwaru je intelektuální a do jisté míry kreativní lidská činnost, což přináší do
vývoje softwaru mnoho neurčitostí. Tradičně je odhad časového úsilí využíván
pro plánování a sledování zdrojů, například množstvím vývojářů potřebných
pro dokončení softwarového projektu, a podobně. Proto rostou na důležitosti
metody pro odhadování časového úsilí. Odhad časového úsilí v softwarovém
inženýrství je definován jako úsilí nutné k dokončení softwarového projektu
[11]. A je jednou ze základních částí tak zvané podpory softwarového procesu.

Odhad úsilí by měl sloužit jako opora pro řízení a správné rozhodování,
proto je nutné poskytnout projektovým manažerům přesné odhady tohoto
úsilí. Přesný odhad je takový, který poskytne projektovému manažerovi oporu
a vedení k dosažení úspěšného projektového řízení a úspěšného dokončení pro-
jektu [24]. Přesné odhady pomáhají vytvořit plán, podle kterého se bude vývo-
jový cyklus řídit. Odhad časového úsilí nebude nikdy úplně přesný a v koneč-
ném důsledku může být buď podhodnocen nebo nadhodnocen. Podhodnocení
vzniká v případě, kdy reálná hodnota je vyšší než náš odhad. Při podhod-
nocených odhadech časových náročností pak může docházet k nedodržování
termínů vývoje a psychického tlaku na vývojový tým. Naproti tomu nadhod-
nocení vzniká v případě, kdy reálná hodnota je nižší než náš odhad. V tomto
případě softwarová společnost nadhodnotila cenu za vývoj nového softwarového
produktu a došlo tak k překročení rozpočtu.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMA-
TIKY

Výzkum Burgess et al. [6] používá pro odhady velmi podobnou techniku jako
v této práci. Autoři používají pro symbolickou regresi algoritmus Genetického
programování [13] a pro odhad základních parametrů projektu je použita me-
toda COCOMO. Závěry ohledně použitelnosti těchto metod potvrdila také
studie Sheta et al. [19], kde využívají také techniky Genetického programo-
vání. Byly generovány matematické popisy pomocí genetického programování
a tyto byly porovnávány s modely v dostupné literatuře. Autoři studie tvrdí, že
genetické programování dosáhlo lepších výsledků než ostatní modely. Nicméně
problémy s nastavením resp. komplexností nastavení algoritmu genetického
programování uvádí také studie Lefley et al. [15]. Autoři taktéž tvrdí, že gene-
tické programování dosahovalo konzistentně lepších výsledků než použití metod
umělých neuronových sítí a metod založených na nejbližším sousedovi.

Studie Shan et al. [18] využívá pro odhady časových náročností algoritmus
Grammar Guided Genetic Programming. Jedná se o obdobu algoritmu gene-
tického programování, kde je evoluce řízená gramatikou. Výsledky byly po-
rovnávány s lineární a log. regresí. Průměrně bylo dosahováno snížení MMRE
o 2,67. Autoři studie také uvádí, že důvodem pro použití metod symbolické
regrese je, že výsledky jsou interpretovatelné oproti např. neuronovým sítím,
kde je výsledkem černá skříňka [14].

Vzhledem k současnému stavu výzkumu v této oblasti se zdá použití sym-
bolické regrese jako vhodná metoda pro návrh nového algoritmu. Hlavně z
důvodů, že řešením je matematický popis, který je interpretovatelný v po-
rovnání s výsledky např. neuronových sítí. Interpretovatelný model může být
snadno zkontrolován, auditován, a tím roste důvěra v použitý model [8]. Vět-
šina citovaných studií se potýká s problémy nastavení algoritmu genetického
programování. Z tohoto důvodu byl pro tuto práci použit algoritmus analy-
tického programování [27], který nemá žádné nastavení. Nastavuje se pouze
evoluční algoritmus pro vyhledávání. Dále se výše zmiňované studie potýkají s
problematikou "bloat"tedy bobtnání řešení, který je velmi známým efektem u
genetického programování [3]. Analytické programování tímto efektem netrpí.
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3 CÍLE DIZERTAČNÍ PRÁCE

3.1 Hlavní cíl

• Návrh frameworku k získání přesnějších odhadů časových náročností soft-
warových projektů

3.2 Dílčí podpůrné cíle

• Provést rešerši poznatků domácí i světové odborné literatury týkající se
odhadů časových náročností softwarových projektů

• Získání datových sad pro experimenty a simulační studie

• Omezení vlivu lidského faktoru na odhady časových náročností

• Kritické ověření možnosti použití lineárních modelů pro odhad časových
náročností softwarových projektů

3.3 Stanovení výzkumných otázek

1. Existuje lineární závislost mezi ohodnocením softwarového projektu a
skutečnou časovou náročností softwarového projektu?

2. Které parametry metody UCP mají největší vliv na přesnější odhad při
použití nového frameworku?

3. Jaký je vliv různých účelových funkcí na přesnost odhadu a která účelová
funkce poskytne nejpřesnější odhad?

4. Je odhad pomocí nového frameworku přesnější než odhad podle stan-
dardní UCP rovnice?

5. Je odhad pomocí nového frameworku přesnější než odhady jiných algo-
ritmů: mnohonásobná lineární regrese, kroková lineární regrese, neuro-
nová síť, ridge regrese, LASSO regrese, rozhodovací strom CART, obecný
lineární model, k-nearest neighbors, support vector machine
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4 TEORETICKÝ RÁMEC
Existuje mnoho metod pro odhadování časových náročností softwarových pro-
jektů. Z taxonomického hlediska můžeme metody pro odhadování rozdělit do
tří hlavních kategorií [24].

Metody řízené daty odkazují na metody, které ke své predikci používají
kvantitativní analýzu historických dat. Relace mezi řešeným projektem a jeho
charakteristikou jsou vysvětlovány pomocí dat shromážděných z už dokon-
čených projektů. Tyto relace jsou dále využity k odhadům nového projektu.

[…]


Na grafu 6.7 je patrné, že prezentovaný framework má na větším datasetu
podstatně horší výsledky. Stále však dosahuje lepších výsledků než neurová síť,
LASSO regrese a rozhodovací strom. Nejlepších výsledků dosahuje překvapivě
algoritmus k-nearest neighbors.

V tabulce 6.5 je vidět, že p-hodnota pro oba datasety je pod hodnotou
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Obr. 6.7 Statistické porovnání prezentovaného frameworku a ostatních modelů
na datasetu D2

Tab. 6.5 Výpočet hypotéz ANOVA pro oba datasety
Dataset Statistika Stupňů volnosti p-hodnota

D1 F = 36, 4 9 < 0,01
D2 F = 87, 03 9 < 0,01

0,05. A tedy máme dostatek důkazů pro zamítnutí nulové hypotézy o shodném
průměru všech modelů. Dále tedy budeme předpokládat, že mezi skupinami
jsou statisticky významné rozdíly v průměru dosahovaných hodnot MMRE.

Zde je patrné, že na menším datasetu poskytuje framework lepší výsledky
než standardně používané modely. Velmi překvapivé jsou výsledky algoritmu
k-nearest neighbors na datasetu D2. Autora to nutí k myšlence, že na tréno-
vacích datech je velmi málo stupňů volnosti a celý prostor je možné rozdělit
na několik klastrů. Zde se ukazuje nevýhoda symbolické regrese za použití
pouze matematických funkcí, které nemají možnost rozhodování. Jestliže je
daná domněnka správná, pak nový framework nemohl nalézt hlubší minimum
a musel skončit v průměru mezi jednotlivými klastry. Na tento problém by
mohlo pomoct definovaní konstruktu "if-else"do GFS. Nicméně tato práce se
věnuje zejména matematickým funkcím, proto tyto programátorské konstrukty
nebyly do GFS analytického programování zavedeny.
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7 PŘÍNOS PRÁCE PRO VĚDU A PRAXI

7.1 Přínos pro vědu

Přínosem pro vědu je především framework vzniklý při tomto výzkumu. Byla
ověřena funkce nového frameworku na odhadování časových náročností soft-
warových projektů. Oproti běžně používané Karnerově rovnici se průměrné
zpřesnění metody pohybuje na úrovni až 18 %. Přínosem je tedy funkční fra-
mework a dále mnohé poznatky, které byly publikovány na konferencích a v
odborných časopisech. Mezi tyto patří například testy vhodných účelových
funkcí. Pro tento typ problému jsou to zejména statistické metriky LAD a
MMRE, testy nastavení parametrů, jak analytického programování, tak dife-
renciální evoluce. Důležitým, ne však hlavním přínosem, je také zdokonalení
algoritmu analytického programování. Tento je v současné době zkoumán a
analyzován, viz práce [17]. Vylepšená metoda analytického programování by
podle dosavadních testů měla vést k rychlejšímu generování funkcí. Přínosem
pro vědu je určitě i komparativní studie uvedená ve výzkumné otázce 5, kde
je porovnána přesnost různých algoritmů s novým frameworkem.

7.2 Přínos pro praxi

Získání přesnějších odhadů časových náročností povede k možnosti přesněji
řídit softwarový cyklus. Přesnější odhady také umožní správně nacenit softwa-
rový projekt, což je výhodné jak pro softwarovou společnost, tak pro zákaz-
níka poptávajícího softwarový produkt. Tento nový framework by měl zpřesnit
a zjednodušit odhady softwarových inženýrů, kteří jen provedou ohodnocení
projektu podle metodiky založené na metodě UCP, která je v softwarovém prů-
myslu běžně používána. O výpočet odhadů se postará framework popsaný v
této práci. Dále je možné implementovat tento framework pro odhady v určité
softwarové společnosti, ale i pro velké datasety. Firmy tak nemusí přebírat za-
žité a obecné rovnice, ale může si sama vygenerovat odhadovací rovnici přesně
podle svých historických projektů.

24

8 ZÁVĚR
Tato práce pojednává o novém frameworku odhadování časových náročností
softwarových projektů. Získávání přesnějších odhadů je jednou z kritických
částí cyklu softwarového vývoje. Tato práce jako celek má přispět k vytvoření
frameworku pro přesnější odhad tohoto úsilí pomocí metod symbolické regrese.

Nový framework je založen na principu generování matematických modelů.
Generování matematických modelů probíhá pomocí algoritmu analytického
programování a diferenciální evoluce.

Pro odhad základních parametrů projektu je pro daný výzkum použita me-
toda UCP. Ta je vhodná zejména díky jednoduchosti odhadu těchto parametrů
a její relativní rozšířenosti pro odhadování projektů obecně. Metoda UCP po-
skytuje tyto základní parametry projektu v raných fázích vývojového cyklu.

V práci jsou řešeny zejména vlastnosti a nastavení tohoto nového frameworku,
tak aby poskytoval zpřesnění odhadů časového úsilí. Byly řešeny otázky linea-
rity mezi odhadem a skutečným časovým úsilím, dále možnosti optimalizace
frameworku, jak pomocí snížení velikosti prohledávaného prostoru, tak změnou
účelové funkce.

Framework byl testován na dvou datasetech s využitím křížové validace.
Datasety byly získány z vědeckých článků a jiné odborné literatury, kde pre-
zentovaný algoritmus dosahuje zpřesnění oproti standardní Karnerově UCP
rovnici obecně až o 18 %.

Na datasetu s menším počtem vzorků dosahuje prezentovaný framework
průměrné relativní chyby 40 %, což je zpřesnění oproti ostatním použitým
metodám v průměru až 20 % a oproti standardní UCP rovnici až o 18 %. Na
větším datasetu se průměrná relativní chyba pohybuje na hodnotě 8 %, která
je srovnatelná s ostatními použitými metodami a taktéž zpřesněním oproti
UCP rovnici až o 18 %.
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