## Stanovisko školitele k disertační práci

**Doktorand:** Ing. Tomáš Urbánek
**Název disertační práce:** Využití analytického programování pro odhady časových náročností vývoje softwarových projektů
**Školitel:** doc. Ing. Zdenka Prokopová, CSc.

Ing. Tomáš Urbánek nastoupil do prezenční formy doktorského studia na Ústav počítačových a komunikačních systémů FAI UTB ve Zlíně v roce 2012, jako absolvent navazujícího magisterského studia programu „Inženýrská informatika“, oboru „Informační technologie“. V roce 2016 ukončil studium v prezenční formě a pokračoval v doktorském studiu v kombinované formě. Státní doktorskou zkoušku udělal v lednu 2019.

Jako téma disertační práce si vybral zajímavou a v současné době velice aktuální oblast softwarového inženýrství, konkrétně odhadů úsilí při vývoji projektů. Cílem jeho disertační práce bylo navrhnout a realizovat nový framework, který pomocí metod umělé inteligence (analytického programování), umožní zjednodušit a zpřesnit odhady časových náročností softwarových projektu.

Předložená disertační práce se svým charakterem řadí k pracím s programovým a aplikačním výstupem. Autor prokázal teoretické znalosti a značné programátorské schopnosti. Formální úroveň práce je vysoká, členění práce, korektnost a srozumitelnost nemá výraznější nedostatky. Práce je napsána v českém jazyce má celkový rozsah 118 stran, je rozdělena do 11 kapitol, z nichž kapitoly 6–10 lze pokládat za přínos práce. Cíle disertační práce jsou v kapitole 2 formulovány korektně.

V průběhu svého doktorského studia vypracoval Ing. Tomáš Urbánek 17 odborných publikací, které přispěly k rozvoji uvedené problematiky. Jedná se výhradně o publikace v anglickém jazyce, kde doktorand prokázal schopnost komunikovat se světovou vědeckou komunitou.

Doktorand se práci věnoval odpovědně, svědomitě a iniciativně. Kontakt se školitelem byl konstruktivní a cílevědomý. Konstatuji, že úroveň předložené disertační práce je velmi dobrá, s dostatečným přínosem pro vědu a praxi. Doktorand prokázal výborné znalosti v oboru a stanovené cíle práce byly v plném rozsahu splněny.

V souladu se zákonem č. 111/Sb. **doporučuji** práci Ing. Tomáše Urbánka k obhajobě.

Ve Zlíně 12. 10. 2020

doc. Ing. Zdenka Prokopová, CSc.